
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  15Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2193590.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/05/2023, a servidora LIEGE CAJUEIRO PROEN-
ÇA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194100/1, do GABI-
NETE DO SECRETÁRIO para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
com atuação na COORDENAÇÃO ESTADUAL DE HUMANIZAÇÃO.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA
PORTARIA N° 0482 DE 22 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2106472.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 19/05/2023, a servidora KATIA SOLANGE SILVA DA 
SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5934173/2, no GA-
BINETE DO SECRETÁRIO, com atuação no Controle Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 22.05.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.
 

Protocolo: 942645

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 671 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2093528.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora BRUNA DANIELY GUI-
MARÃES PINTO MONTEIRO, matrícula nº. 54191473/1, cargo de Agente 
de Artes Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão 
de Serviços Gerais, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 1.202/29.09.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.143/06.10.2022, correspondente ao Triênio de 19.08.2014 a 
18.08.2017, no período de 01.06.2023 a 30.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 24.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 627 DE 16 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2029931.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ENEIDA DO SOCORRO 
BANDEIRA RIBEIRO, matrícula nº. 5139759/2, cargo de Assistente So-
cial, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Serviços 
Ambulatoriais, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1.527/28.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.219/15.12.2022, correspondente ao Triênio de 02.07.2008 a 
01.07.2011, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 24.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 640 DE 19 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2051215.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANGELA DOS SAN-
TOS SOUSA, matrícula nº. 5150647/1, cargo de Datilografo, Regime Ju-
rídico de Estatutário Não Estável, lotada no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1350/25.10.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.178/07.11.2022, correspondente ao Triênio de 02.07.1996 a 
01.07.1999, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 24.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 642 DE 19 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E -2023/2069868
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LUCYENNE PINHEIRO CHADA MARTINS, matrícula nº. 
57197571/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, Lotada na Escola Técnica do SUS, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.05.2014 a 20.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 26.06.2023 a 25.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 647 DE 19 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2086633.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CAMILA OLIVEIRA GUI-
MARÃES, matrícula nº. 54189944/2, cargo de Agente Administrativo, Re-
gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Divisão de Medicamentos 
e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 87/06.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.256/16.01.2023, correspondente ao Triênio de 17.10.2008 a 
16.10.2011, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 24.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 646 DE 19 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2072014
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANA CRISTINA OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula nº. 57190922/1, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Di-
visão de Medicamentos e Material Técnico, goze 02 (dois) meses de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.11.2010 a 31.10.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.07.2023 a 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 24.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 645 DE 19 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2037947.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSE HENRIQUE CAR-
DOSO DE PAULA, matrícula nº. 57190904/1, cargo de Agente Admi-
nistrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de 
Treinamento, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
Portaria nº. 1059/05.12.2016, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.267/09.12.2016, correspondente ao Triênio de 29.10.2007 a 
28.10.2010, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 942512

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 76 DE 22 DE MAIO DE 2023.
Publicada no DOE de 24/05/2023 – Protocolo: 941883.
ONDE SE LÊ: ...decorrente dos contratos administrativos nº(s) 44 e 
62/2019, conforme subitem 11.2.1 dos instrumentos contratuais.
LEIA-SE: ...decorrente do contrato administrativo nº 44/2019, conforme 
subitem 11.2.1 do instrumento contratual.

Protocolo: 942368

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/2048324
OBJETO: Contratação do Curso in company:“Gestão e Fiscalização de Con-
tratos Administrativos, atualizado conforme a Nova Lei de Licitações e Con-
tratos Administrativos nº 14.133/21”, a ser realizado nos dias 29 e 30 de 
maio de 2023, no formato presencial, no auditório da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – Belém/PA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES LTDA
CNPJ Nº: 36.338.049/0001-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93.
VALOR: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8887.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE: 01.500.1002.03 – 02.500.1002.03
01.500.0000.01 – 02.500.0000.01.
Belém (PA), 24 de maio de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 015/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 24 de maio de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 942697


